
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Cristiano 
de Oliveira 
Pinheiro

5631084/1 Ajudante de 
ordens 450754762-87 24 a 26/07/2015 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 092/2015-GVG  DE 29 DE JULHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CUIABÁ/MT

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Fábio Ricardo 
Valcácio dos 

Santos
5842255/1 Ajudante 

de ordens 511881122-87 28 a 
29/05/2015 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 857891

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 511/2015- PGE. G.                           
Belém (PA),29 de julho de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:

I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de 

Oliveira, identidade funcional nº 54183008/2, ocupante do cargo 

de Técnico em Gestão Pública, para acompanhar e fi scalizar o 

contrato abaixo discriminado:

�  CONTRATO Nº 016/2015 - PGE e LEX EDITORA S.A.

II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 

de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 

especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 

completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-

fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 

com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 

informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 

previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 

que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 

da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 

de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 

útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-

Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 858038

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 016/2015-PGE
Exercício: 2015
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 010/2015.
Data da Assinatura: 29/07/2015.
Vigência: O presente Contrato vigorará por 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura deste instrumento, 
podendo ser prorrogado por igual período, mediante Termo 
Aditivo se assim acordarem as partes, observado o limite 
disposto no art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1201.4098, elemento de 
despesa 339039, fonte: 0140.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a disponibilização 
do conteúdo de Revistas on-line da Lex Editora, com 03 (três) 
senhas de acessos.
Contratado: LEX EDITORA S.A
CNPJ/MF sob o nº 61.160.768/0001-17.
Endereço: Rua da Consolação, nº 77, 6º andar, bairro: Centro, 
São Paulo/SP, CEP: 01301-000
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará.

Protocolo 858036

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 023/2015    Belém (PA) 29 de julho de 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Termo 
de Convênio nº 001/2015, fi rmado entre a Procuradoria-Geral 
do Estado e ORDEM DOS ADVOGADOS DO PARÁ - OAB/PA, com 
vistas ao repasse de recursos fi nanceiros da PGE-PA para a  OAB  
objetivando promover a colaboração fi nanceira e institucional ao 
JORNADAS DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL DA PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO DO PARÁ,  passando esta a ser: UG: 25103 
- Funcional Programática: 25101.03.128.1201.4098 - Elemento 
de Despesa: 335036 e 335039 - Fonte: 0140.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 858040

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 510/2015-PGE.G., de 28 de julho de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 1/2 
diárias ao servidor José Aloysio Cavalcante Campos, Procurador 
do Estado, identidade funcional 8014477/4, com saída de 

Brasília-DF para Belém-PA, no período de 20 a 23.07.15, para 

participar de Reunião com o Governador do Estado do Pará.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO

Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Protocolo 857921

RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 5405220-
1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962       339030 - R$ 2.000,00 - 
Material de consumo
339039 - R$ 2.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de julho de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 858053

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2015 - CMG, 29 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 444/2015-CMG, datado de 
27/07/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG18864 
JOÃO MARCOS 
PEREIRA DE 

MATOS

53294421 448.301.902-30

22 à 27/07/2015

5 (completa)

SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES
57221731 959.619.922-68 5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de julho de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 858063

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 091/2015-GVG  DE 29 DE JULHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA


